quoque adductis fieret unum *sanctificium*, unum ovile, ad hoc vocavit.

VERS. 70. *Et elegit David servum suum*, pastorem videlicet paucularum ovium in Iudea, ut esset positus in lucem gentium colligens eas ad ovile suum. Quod ita factum est per ipsum *David servum suum*, id est per Filium in carne genita ex *David* servili forma humiliatum. Qui cum in forma Dei non servus, sed Dominus esset, de *David* formam accepit servi, cui etiam per hoc assimilatus est, quod sicut *David* sublatus est de *gregibus ovium* ad regnandum super homines: ita ipse a Iudeis ad gentes tanquam a paucis ovibus ad multas translatus est, non in sua persona, in qua corporaliter ad gentes non transivit, in qua et solummodo ad oves, quæ perierant, domus Israel (*Matth. x, 6*), sc missum testatus est. In coetu vero apostolorum, in quibus ipse loquebatur et operabatur, de Iudeis ad gentes transivit, non utcunque, se de post fetantes acceptus. Fuerant quippe in Iudea oves non steriles, imo gemellis fetitus honorabiles, scilicet perfectionis amatores, non contenta observare præceptum justæ conversationis, quin insuper adderent etiam servare consilium perfectionis. Hujusmodi oves longæ, id est propriis rebus desectis quasi nudæ ascendebant de lavacro baptizante Petro una die tria milia, et alia quinque millia, quibus in unum congregatis erat cor unum, nec eorum ullus dicebat aliquid suum. His dispersis per regiones Samariæ, Cappadociæ, Bithyniæ, cum essent oves bonæ ac secundæ, nec ibi defuerant arietes fetantes, scilicet perfecti doctores perfectionis amatores et monitores. Hi sunt, quibus Petrus *pastor ovium* scribit dicens: « Seniores obsecro conserior, pascite eum, qui in vobis est, gregem non coacti, sed spontaneæ, neque turpis lucri gratia, et cum apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcescibilem gloriæ coronam (*I Petr. v, 1* et seqq.). »

Istis ergo velut bonis arietibus oves bonaæ fetantibus, regente utrosque, videlicet arietes fetantes et oves fetas vero David pastore ovium, qui et in Petro pastore ovium loquebatur, de post ipsos fetantes ipse verus David fuit acceptus

VERS. 71. *Pascere inter gentes Jacob servum suum*, id est bonos activos, bene satagentes circa frequens obsequium, quale in ministerio Marthæ demonstratum est, et *Israel hæreditatem suam*, id est contemplativos optima parte ex parte beatos, et adhuc plene beundos, quæ nimur pars optima est, hæreditas æterna danda non extra se sed in se. Unde recte ipsi tali hæreditate ditandi vel ditali hæritas Dei nominantur, et in hac parabola, cum dicitur: *Pavit Israel hæreditatem suam*; et alias ubi dicit: « Opus manuum mearum tu es hæritas mea, Israel (*Isai. xix, 25*). » Item: « Filiis Levi non dabis hæreditatem, » ait Dominus in lege, « ego enim ero hæritas eorum (*Num. xx, 18*). » Quorum igitur Deus est hæritas, ipsi quoque Dei sunt hæritas, cum sancto sancti, cum electo ele-

A cù, quos utique Deus elegit in hæreditatem sibi, sicut alias dicitur: « Beata gens, cuius Dominus Deus ejus, populus, quem elegit in hæreditatem sibi (*Psal. xxxii, 12*). » Verus itaque David, servus Dei secundum formam susceptæ humanitatis, et nihilominus omnipotens Dominus non solum in Dei forma æterna, sed etiam in forma hominis jam glorificata, et in thronum regni paterni exaltata, ipse pascit per se invisibiliter, et per suos visibiliter, scilicet *Jacob servum suum et Israel hæreditatem suam*, contestante Apostolo, quod « apparuit gratia Salvatoris omnibus hominibus erudiens nos, ut abnegantes impietatem et sacerdotalia desideria, sobrie et juste et pie vivamus in hoc sæculo (*Tit. ii, 11, 12*) : » sobrie, quantum ad ordinem continentium; juste, quantum ad ordinem rectorum justæ viventium et juste judicantium; pie, quantum ad ordinem conjugatorum pietatis operibus per elemosynas assiduas Deo servientium, ut sint Jacob servus Dei sicut virgines cæterique continentes propter optimam, quam elegerunt, partem, dicuntur et sunt hæritas Dei, ut supra demonstratum est. Sequitur:

VERS. 72. *Et parit eos in innocentia cordis sui, et in intellectibus manuum suarum deduxit eos.* Convenientius quidem videretur, si diceretur: *Pavit eos in innocentia manuum et in intellectibus cordis*, quia manibus nocent, qui nocent, corde intelligunt, quicunque intelligent. Attamen recte *in innocentia manuum* datur cordi, ut intelligatur non perfecta innocentia, nisi procedat ex corde, quam verus David vere habuit, qui præ omnibus innocentibus manibus et mundo corde fuit, quia sine peccato conceptus et natus « peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (*I Petr. ii, 22*), » cuius nullum seminarium fuit in corde ipsius. Item intelligentia, quæ proprie cordis est, recte datur manibus ejus, quæ alias dicuntur « aureæ plenæ hyacinthis (*Cant. v, 14*), » eo quod opera ejus fulgida sunt aureis litteris consimilia, quæ non solum videntis aspectum, sed et legentis pascunt intellectum: verbæ gratia, de quinque panibus quinque millia horum inveniavit. Quod opus divinum divinis et aureis manibus peractum simpliciter inspectum delectat asperatum, sed mysterialiter expositum pascit intellectum. Quis denique alius quam verus et summe bonus pastor David, qui solus habet clavem David, in hac ipsa littera parabolica, quam versamus, ea quæ de quinque libris Moysi leguntur inserta, reseravit? Ipse est qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit, non solummodo Psalmos David, quibus quotidie inter psallendum suas oves pascit dando eis psallere sapienter; sed etiam totum totius veteris Testamenti librum septem signaculis clausum solus inventus est dignus aperire ac solvere signacula ejus, quoniam occisus est ipse bonus pastor pro suis ovibus, nec detentus est in morte, sed surrexit ipse pastor bonus ultra jam non moriturus. Unde qui oves suas parit ante mor-

tem in innocentia cordis sui et in intellectibus manuum suarum deduxit eos, verbi gratia, dicens : « Scitis quid fecerim vobis ? Ego Dominus et magister exemplum dedi vobis, ut et vos ita faciatis (Joan. xiiii, 12 et 15) : » ipse quoque nunc devicta morte amplius pascit gregem suum Spiritu sancto de cœlis misso, qui doceat omnem veritatem clare demonstrans intellectus manuum, id est operum ejus, qui suis exemplis iter salutis ostendit, per quod suas oves deducit.

In Hebreo legitur : *Qui parit eos in simplicitate*

A cordis sui, et prudentia manuum suarum dux eorum fuit. Ergo ipse pastor, ipse dux militum, ipse doctor, ipse ductor, pastor simplex, prudens, dux verus David, qui tanquam dux prudens militum prudentiam requirit, quibus et dicit : « Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae (Matth. x, 16). »

Gloria Patri hujus David. Gloria Filio ejus huic David. Gloria Spiritui sancto, qui est ubertas pa-
scuarum hujus pastoris David. Amen.

PSALMUS LXXVIII.

Dens, venerunt gentes in hæreditatem tuam. Psalmo septuagesimo septimo expleto, sequens, videlicet septuagesimus. octavus, esset exponendum, nisi quod jam nox illa imminet, in qua nemo potest operari. Saltu ergo facto abhinc usque ad psalmum centesimum decimum octavum, quem antehac, prout Deo favente potuimus, exposuimus, continuando tunc expositionem usque in finem Psalmi ; sed nunc imminentे potestate tenebrarum cogimur cessare ab expositione. Sed ne medios psalmos intactos præterisse videamus per negligētiām, en reddimus causam.

Spiritalis Antiochus jam regnat, cuius tyrannica violentia sic Ecclesia opprimitur, sic templum Dei violatur et profanatur atque polluitur ingravescente nimis periculo schismatis, ut magna sit materia canendi vel potius lamentandi et flendi secundum verba hujus psalmi : *Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum.* Nam per gentes, id est, homines gentiliter viventes nomen Dei blasphematur, dum talibus est liberum in templo Dei negotiari et circa templum Dei scortari, sicut in diebus Machabæorum legimus evenisse Antiocho vendente sacerdotium primo Jasoni, deinde Menelao, atque mulieribus impudicis, ultro se ingerentibus loco sancto et optimis epheborum in lapanaribus positis.

Hanc desolationem deploare videtur Asaph, cui attributatur hic psalmus. Habet enim titulum : *Psalmus Asaph.* Sed eidem Asaph, id est, congregationi psallenti in finem potius congruit lamentari hanc desolationis abominationem, quam nos jam fine mundi appropinquante videmus imminere, spiritali Antiocho regnante ac templum Dei profanante, nullis vel paucis Machabæorum similibus illi resistentibus, arescentibus hominibus præ timore et exspectatione, que supervenient universo orbi. Scriptum est enim in libro Machabæorum : « Pessima autem et universis gravissima malorum erat incurso. Nam templum luxuriae et comessatio-

B nibus erat plenum et scortantium cum meretricibus, sacratisque ædibus mulieres se ultro ingerebant intro ferentes ea quæ non licet. Altare etiam plenum erat illicitis quæ legibus prohibebantur. Neque autem Sabbata custodiebantur, neque dies solemnes patrii servabantur, nec simpliciter se quisquam Judæum esse confitebatur (I Mach. vi, 3 et seqq.).

Hæc omnia, si otium esset ad exponendum, tempestuoso huic tempori satis poterant coepitari, nisi quod malis, quæ tunc per Antiochum facta sunt, longe superexcellunt mala, quæ in templo Dei, quod est Ecclesia, nunc fiunt, profanato sanctuario Dei multimoda legum veterum et novarum transgressione atque abominatione desolationis, quam considerans Asaph, id est, congregatio fidelis exclamat : *Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum, etc.*

Quibus malis quia ego pusillus cœpi obniti scriptis ac dictis, ecce sum expositus persecutiōni, quia compellor a loco mihi commissu fure : ac proinde non possum, prout hactenus feci, expositioni psalmorum, qui adhuc restant, invigilare, atque omnes periochas prosequi, per quas distineti sunt psalmi. Verum nè omnino lateat ipsarum periocharum distinctio, singulos psalmos abhinc usque ad centesimum decimum octavum succincte perstringere curamus, quasi deosculando capita psalmorum et summatis insinuando intentiones eorum. In quorum primo, quem nunc præ manibus habemus, Asaph gemitosa declamatione tribulationes refert sanctorum, ut ostendat eas fieri ad utilitatem fidelium, quatenus confirmantur, ne desperent in quovis agone interiorum seu exteriorum tentationum, hoc scientes et sine dubio sperantes quod introibit in conspectu Dei clamor et gemitus competitorum dicentium : *Domine, non secundum peccata nostra facias nobis, etc., usque in finem. Cito, inquit, anticipent nos misericordia tua, ne te mo-*

ram faciente in miserendo alicui filio prodigo ad te revertenti senior frater accusator junioris fratris superveniat et miserationes prædiat.

Senior frater diabolus est, qui exinde frater, quod a Patre nostro Deo æque ut homo creatus est, sed exinde senior, quod prior homine creatus est. Vel quia invidia senescere facit, quem vastat, senior dicitur, qui de salute recepti fratris cruciatur. Sic etiam senior frater Esau cruciabatur de benedictione Jacob fratris junioris, in typum Judaici populi tabescentis præ invidia de receptione gentili populo. Sic omnis homo invidus vel angelus paratus ad nocendum prodigo filio per tribulationes ad te patrem redire coacto, vel gratia matris consilio vestibus Esau valde bonis et bene fragrantibus ornato. Sed tu, Pater misericordiarum et Deus totius consolationis, festina benefacere nobis, dicendo servis tuis : « Cito proferre stolam primam (Luc. xv, 22); » cito, inquam, priusquam veniat senior frater, cuius impropriis quid respondeamus non habemus, quia pauperes facti sumus nimis; maxime per hoc depauperati, quod reverunt gentes in hæreditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum, etc. Sane cuique fidei sua vitia barbaræ gentes sunt, quæ polluerunt sanctum Dei templum, id est corpus nostrum, testante Apostolo, qui dicit : « An ne scitis quia corpora vestra templum sunt Spiritus sancti? » (I Cor. iii, 16.) Resistentes igitur alique

A certantes, ut sæpe dictum est, adversus peccatum, recte in hoc psalmo dicunt : *adjuva nos, Deus, salvatoris noster*, etc.

Quia vero in tractatibus magistrorum exponentium Psalmos, Patrum sanctorum Augustini, Ambrosii, Hieronymi, Cassiodori, Remigii sanctique Hilarii crebro inducuntur sententiae, quibus contextuntur [pene omnes expositiones modernæ : sancti autem Gregorii papæ sententiae] usquam vel raro in expositionibus vel glossis novis introducuntur. Nos, prout hactenus fecimus, ejus dicta nostris ad necemus, quæ cum sint moralia, mores videlicet bonos informantia, multum juvant et instruunt illum certatorem, qui contra vitia morum in isto medio quinquagenario quasi alter Jacob luctatur, B cui et lata victoria in fine psalmi reposita est quasi corona justitiae pro justo et bono certamine, quicquam quasi certamine peracto cursuque consummato, licet nondum in re, tamen in spe victoriae gratulantur fideles certatores dicentes : *Nos autem populus tuus et oves pascuae tuae confiebimur tibi in sæculum, in generatione et generatione annuntiabimus laudem tuam*. Vere tuam, non nostram laudationem annuntiabimus, quia non nostra, sed tua virtute bonum certamen certavimus, cursum consummavimus, fidem servavimus. Unde non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo debetur gloria, laus et honor per infinita sæculorum. Amen.

MONITUM EDITORIS

Hactenus Gerhohus, qui psalmorum sequentium usque ad centesimum decimum octavum nullam aliam expositionem in Reichersbergensibus codicibus attexuit, quam quæ per brevi titulorum, quibus singuli psalmi insignis sunt, enarratione ac unius et item alterius versus explicatione, verbi sancti Gregorii Magni concepta, constet. Itaque ne lectoribus perenni quadam singulorum psalinorum expositione, in hoc commentario caretendum esset, pro more lacunam ex Honorio Augustodunensi explere virum fuit. Ad Gerhohum revertentur cum ad Psalmum CXVIII. attigerimus.

PARS NONA.

PSALMUS LXXVIII.

Deus venerunt gentes in hæreditatem tuam, etc. Finis præcedentis psalmi memorat veram David templi ædificationem, hic vero deplorat ejusdem templi violationem. Sicut enim Antiochus templum Ierosolymis sub Machabæis polluit; sic Julianus Apostata vel hæreticorum greci Ecclesiam templum

C Christi profanavit. Tres psalmi in lamentatione ejusdem templi scribuntur. Primus : *Ut quid Deus, in quo Ecclesiæ templi Christi subversio a persecutoribus, ut illud a Romanis lamentatur. Secundus. Deus venerunt gentes, in quo violatio istius ab hæreticis, ut illius ab Antiocho et gentibus, de-*

ploratur. Tertius : *Super flumina Babylonis*, in quo A et septem Machabæis cum matre sua et multis aliis istius destructio sub Antichristo, sicut illius sub Nabuchodonosor defletur. Est et aliud sacramentum, quia præcedens psalmus retulit, quod Christus tribum Iuda elegerit, quod tempore Antichristi erit : hic resert, quanta mala pro fide Christi passura sit.

Hic psalmus in septuagesimo octavo loco ponitur, qui numerus in sexies duodecim dividitur, et sex superant, quod perfectionem nobis mysticant. Per duodenarium doctrina apostolorum, per senarium intelligitur perfectio justorum, qui propter iustitiam persecutionem patiuntur, qui ad octo beatitudines perducuntur. Titulus ejus est :

VERS. 1. PSALMUS ASAPH.

Hoc est : Ita laus attribuitur perfectis fidelibus de Judaico populo, qui agunt in hoc psalmo de tribulatione sua, quæ videtur eis esse, illata : inde quia monuerant fidem Asaph ad spiritalem intellectum ; sicut in Actibus apostolorum legitur quod prædicatores magnam persecutionem patiebantur (Act. XIII, 50). Vel fidelis Asaph ante Christi adventum hic loquitur, id est prophetæ, et alii perfecti in populo Dei prævidentes in Spiritu Ecclesiæ persecutionem, quam significat illa persecutio sub Antiochœ in Jerusalem facta.

Materia psalmi est afflictio Ecclesiæ sub hæreticis templi Dei violatoribus, de quibus multa præcedens tractavit psalmus. Intentio est ostendere tribulacionem fideliū esse ad commodum eorum, et ad damnū tribulantium. Verba mutuata videntur de historiis Machabæorum, ubi gentes templum Dei polluerunt, sanguinem justorum ut aquam effuderunt. Significat autem quod hæretici Ecclesiæ templum Dei vivi profanaverunt, multum sanguinem catholicorum effuderunt. Prima pars est : *Deus venerunt, in qua Ecclesiæ ærumnæ memorantur.* Secunda : *Usquequo, Domine, in qua divina auxilia contra adversarios fideles precantrur.* Tertia : *Ultio sanguinis, in qua vindictam Dei impiis justi imprecantur.* Asaph, id est fidelis populus, sub persona Mathathiae hic loquitur.

Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam. Hoc sub Machabæis contigit, quando Antiochus et aliæ gentes in Judæam hæreditatem Dei venerunt, et templum Dei polluerunt, quia idolum in eo posuerunt, et dæmoniis ibi sacrificaverunt. Posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam, hoc est sicut turgiuin custodis pomorum remanet desertum collectis pomis, ita Jerusalem desertam fecerunt habitatoribus occisis.

VERS. 2. Posuerunt morticina servorum tuorum escas volatilibus cæli, carnes sanctorum tuorum bestiis terræ, hoc est occisos sepeliri non permiserunt, sed avibus et bestiis devorandos projecterunt.

VERS. 3. Effuderunt sanguinem ipsorum tanquam aquam in circuitu Jerusalem. Sicut pro nihilo dicitur, quod aqua effunditur, ita pro nihilo habebant, quod sanguinem illorum effundebant ; sicut Eleazaro

saciebant. Et non erat qui sepeliret, quia tot erant, qui sepeliri non poterant, nec etiam superstites præ hostibus eos sepelire audebant. Unde et hic versus, *Effuderunt, in historia Machabæorum pro eadem causa introducitur, ut totus psalmus inde scriptus non dubitetur (II Mach. 1, 8).* Hoc ad priorem psalmum continuatur, ubi legitur quod juvenes coruæ et virgines comedii ignis, et præ multitudine non sunt lamentati. Mathathias et Machabæi videntes tanta mala clamant :

VERS. 4. Facti sumus opprobrium vicinis nostris, subsannatio, et illusio his, qui in circuitu nostro sunt. Tempore Antiochi erant Judæi opprobrium omnibus nationibus, qui eis ritum legis impropabant, comprehensos subsannabant, captivis illudebant.

Simili modo factum est Ecclesiæ sub Juliano Apostata, vel sub Constante hæretico, quæ gemebunda dicit : *Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam.* Hæreditas Dei est Ecclesia ad hæreditatem regni vocata, de qua in superiori psalmo scribitur : *Pascere Israel hæreditatem tuam.* In hanc hæreditatem gentes venerunt, dum hæretici gentiliter viventes cum judæis et paganis in Ecclesiam Dei ut lupi in oves irruerunt, et Christianos crudeliter persecuti sunt. *Posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam,* hoc est, posuerunt Ecclesiam in desertum, sicut deseruntur pomorum custodiæ, cum poma transierint. Fideles namque qui remanserunt aliis, perfidia pollutis, aliis occisis, quasi desertum lugurium fuerunt privati a solamine et societate aliorum, qui vel occisi vel polluti erant. Sed quando Ecclesia gentibus, vel hæreticis visa est deserta, tunc in cœlestem mensam spiritus martyrum tanquam de horto Dominico multa et suavissima pompa transierunt. *Posuerunt morticina,* id est cadavera servorum tuorum escas volatilibus cæli, carnes sanctorum tuorum posuerunt escas bestiis terræ. Si tantum diceret volatilibus et bestiis, sufficeret ; sed cæli et terræ addidit ad denotandam intentionem. Cum enim spiritus martyrum velut poma ad agricolam suum transiissent, et infideles quotidie audirent a fidelibus promitti redintegrationem corporum suorum, sparserunt frustratim illorum membra per aera et per terram, ut quasi per hoc ostenderent non posse esse, quod Christiani asserebant, cum ea ab avibus et bestiis devorata constaret. Quorumdam cadavera igni combusscrunt, et cinerem in aquam sparserunt, quasi inde resurgere non possent. *Effuderunt sanguinem ipsorum tanquam aquam in circuitu Jerusalem,* id est in toto orbe tam viliter quam aqua effunditur. Et non erat qui sepeliret ; vel propter timorem persecutorum, vel tot fuerunt occisi, quod vivi non sufficiebant eos sepelire. In multis enim locis cadavera sanctorum diu insepulta jacuerunt, donec a religiosis quodammodo furata sepelirentur. Majorem persecutionem passa est Ecclesia ab hæreticis quam a paganis vel judæis. Multis occisis, superstites clamant : *Facit*

sumus opprobrium vicinis nostris. Tam ignominiose tractamur, quod sumus opprobrium vicinis jam inde ad fidem venire volentibus, quia sumus subsannatio et illusio infidelibus, qui in circuitu nostro sunt. **Mathathias pro Machabæis.**

Vers. 5. Usquequo, Domine, irasceris genti Iudaicæ te colenti, permittens eam saevitia paganorum affligi? Facis hoc in finem, id est usque ad totius populi consumptionem? Usquequo accendetur velut ignis zetus tuus? Zetus erat, quod Phinees Iudeum in scorto occidit. Zetus erat, quod Mathathias Iudeum idolis sacrificantem occidit. Zetus dicitur simulatio vel indignatio. Hic zetus velut ignis est accensus, dum Judæos pro idolatria tradidit gentibus occidendos. Satis vindicasti in nos: jam

Vers. 6. Effunde iram tuam in gentes quæ te non reverunt. Ita abundanter mitte indignationem tuam super adversarios, qui nos affligunt et te non colunt, quam multipliciter misisti super nos qui te colimus. Et effunde iram tuam in gentes, qui hic infundis nobis iram tuam, id est occultam vindictam in futuro effunde, hoc est exerce manifestam et omnimodam vindictam in gentiliter viventes. Quæ te non reverunt, id est in te non crediderunt. Et in regna quæ nomen tuum non invocaverunt, id est in patriis, in multis regiones, quæ non adoraverunt nomen tuum, quod est Christus Jesus. Et ideo effunde in eos iram:

Vers. 7. Quia comederunt Jacob. Hoc est supplantatores vitiorum pro fide tua luctantes quosdam polluerunt, in errorem suum duxerunt, quos ut cibum in corpus perditionis devoraverunt. Insuper locum ejus desolaverunt, quia alios ad fidem venire prohibuerunt. Sed ad litteram loca fidelium sunt desolata, dum conventus eorum sunt destructi, et ipsi a persecutoribus oppressi. Et quoniam scimus quod vindicas in nos reatum, qui nihil sinis impunitum: Oramus,

Vers. 8. Ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum, id est ex parentibus venientium propter ignorantiam aut juventute factarum. Cito anticipem ut bonum velimus, et conforta arbitrium nostrum ut in bono perseveremus. Velociter præveniat nos tñæ misericordiae effectus, antequam anticipet defectus: Quia pauperes facti sumus nimis originalibus et actualibus oppressi malis, et paradisi æ mundi privati bonis. Contra hæc mala

Vers. 9. Adjuva nos, Deus salutaris noster, et ad superandum inimicos, ut conformemus eos nobis. Et propter gloriam nominis tui, Domine, libera nos a persequentibus, ut in nomine Christiano gloriemur. Et propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum: Qui propter peccata tribulationem nobis induxisti, efficiens propitiare propter nomen tuum, quia propter illud nomen ista omnia patimur, eo quod Christiani dicimus: Libera nos:

Vers. 10. Ne forte dicant in gentibus: Ubi est

(38) Vulgata: In generationem et generationem.

A Deus eorum, quem dicunt se habere adjutorem et defensorem? Ecce modo faciunt quod volumus, et præcipimus! Propitiare nobis, et haec propitiatione innescat in nationibus coram oculis nostris, ut subdas nobis qui nos volunt sibi subdere. Et non diligeras usque post mortem nostram; sed coram oculis nostris corporeis facias, ita ut nos videamus, in vita nostra. **Mathathias pro Machabæis.**

Vindica sanguinem servorum tuorum, qui effusus est. Ita habet alia translatio. Sanguis septem Machabæorum, et aliorum plurimorum pro lege Domini effusus est, quem Dominus vindicavit, dum Antiochum crudeli morte consumpsit, et populum suum exterminavit bellis.

B Vers. 11. Intret in conspectu tuo gemitus competitorum, id est in captivitate positionum. Multos enim ceperant, quos in vincula conjecterant, quorum gemitus in conspectu Dei introivit, quia adversarios eorum per Judam et fratres ejus punivit. Secundum magnitudinem brachii tui posside filios mortificatorum, hoc est illos factos filios nostros quos mortificant, posside secundum fortitudinem tuam, quasi propriam hereditatem tuam, ut ultrius non sinas recedere a te.

C Vers. 12. Et reddet eis factis vicinis nostris septuplum improperiū in sinu, id est in interiori eorum; improperiū, dico, ipsorum, id est ab ipsis illatum: Quod exprobraverunt tibi, Domine, in nobis arbitrantes te in servis tuis deleri a terra. Conversi namque ad fidem multum in anima dolebant, quod unquam Deo vel sanctis improveraverant, et septies tantum sibi improperabant, quam prius Christo vel suis improperabant, quos persecuti sunt.

D Vers. 13. Nos autem (quos persecuti sunt) populus tuus, et oves pascuae tue, quas pavisti pane vite et intellectus, confitebimur tibi in sæculum, id est laudabimus te corde, et ore, et opere in æternum. In generatione et generatione (38), hoc est, quandiu succedet generatio et generatio, annuntiabimus aliis laudem tuam, ut et ipsi te laudent, et hic et in futuro.

Aliter: Innescat in nationibus ultio sanguinis servorum tuorum, hoc est tempore Christianorum innescat cunctis gentibus, quod tu sanguinem martyrum vindicabis. Hoc jam factum est, quia persecutores Christianæ religioni subjugati sunt, alii autem deleti sunt. Introeat in conspectu tuo gemitus competitorum, quos mortale corpus aggravat, qui ingemiscunt gravati, habitatione, quæ de cœlo est, superindui cupientes, ut mortale a vita absorbeat. Secundum magnitudinem hereditatis tue posside filios mortificatorum. Pro Christi nomine compediti gravissimas persecutions pertulerunt, et in ipsis passionibus constituti oraverunt pro Ecclesia, ne infructuosus esset posteris sanguis illorum. Filii mortificatorum sunt, qui exemplo martyrum pro Christo passi sunt. **Hos Dominus possedit secundum**

magnitudinem brachii sui, quando persecutores subjecit imperio nominis Christiani. Et redde vicinis nostris septuplum in sinu eorum. Hoc non maledicendo, sed prædicendo dicitur. Vicinos vocant Hæreticos vel falsos fratres in eadem religione et in eodem cultu constitutos, sed Ecclesiam vel pravis moribus vel perverso dogmate impugnantes. His septuplum opprobrium in sinu eorum reddet, dum eos omnimoda poena in sempiterno opprobrio pu-

A niet. Tunc reddet eis opprobrium ipsorum, quo Dominu exprobraverunt male vivendo, vel perverse docendo, dum dicet : « Ite in ignem æternum, quia præparatus est diabolo, et angelis ejus. (Matth. xxv, 41). » Ipsa quidem ibunt in supplicium æternum : *Nos autem, populus tuus et oves pascae tuæ, a dextris constitue, quibus dices : « Venite, benedicti Patris mei, consiliebimur tibi in sæculum (ibid., 34), » id est laudabimus te sine fine.*

PSALMUS LXXIX.

Qui regis Israel intende, etc., etc. Superior psalmus retulit calamitatem Ecclesiæ, quam pertulit ab hæreticis, hic refert cladem Synagogæ, quam sustinuit ab adversariis. Titulus ejus est :

(VERS. 1.) IN FINEM PRO HIS, QUI IMMUTANTUR, TESTIMONIUM ASAPH, PSALMUS PRO ASSYRIIS (39).

Hoc est : Iste hymnus est tendens in finem Christum, pro his qui immutantur de Judæis ad Christianos, de carnali intellectu ad spiritalem ; qui psalmus est testimonium Asaph, id est fideli Synagogæ, pro Assyriis, hoc est, pro Judæis adhuc perfidis, qui se reputant justos, et in lege directos. Assyrii namque interpretantur *dirigentes*. Testatur etenim hic, quod Judæi ideo exterminati sunt, quia in Christum non crediderunt, et quod de Judæis Christiani ideo exterminium evaserunt, quia fidem Christi receperunt. Denique hoc *testimonium* et Christum et vineam constitetur, hoc est caput et corpus, regem et plebem, pastorem et gregem, et totum omnium Scripturarum mysterium.

Materia psalmi est oratio fidelis Synagogæ pro Christi adventu, et Ecclesiæ oratio pro ejus adventu secundo. Intentio est, ut Deum oremus, quatenus nos hic convertat, et quandoque facie ad faciem, sicuti est faciem suam nobis ostendat. In tria secatur, quia Synagoga ter destructa narratur, a Babylonis, a Græcis, a Romanis. Prima pars est : *Qui regis Israel*, in qua Christi primus et secundus adventus optatur. Secunda est : *Vineam de Ægypto*, in qua Ecclesiæ dilatatio memoratur. Tertia est : *Domine, Deus virtutum converte*, in qua Ecclesiæ visitatio postulatur.

Hic psalmus est in ordine septuagesimus nonus, et significat fideles post captivitatem hujus mundi venturos ad consortium novem ordinum angelorum. Verba psalmi videntur tracta de oratione Machabœorum, qui orabant ut sic Christus eos suo adventu liberaret de Antiocho et de pressura adversariorum, sicut Moyses eripuit patres de Pharaone et afflictione Ægyptiorum. Vox est Asaph, id est prophetarum pro conversione eorum populi Judaici

B tempore apostolorum, et vox primitivæ Ecclesiæ pro conversione eorum post exterminationem Juðæorum, quæ conversio fit quotidie et maxime tempore Antichristi.

VERS. 2. *Qui regis Israel, intende. Is dicitur vir, ra videns, et Deus. Israel ergo dicitur vir videns Deum. Per Israel designantur in hoc loco angeli semper videntes faciem Patris. O rex cœli, qui regis angelos, intende ad nos homines venire in terris. Tu, dico, qui deducis velut ovem Joseph, hoc est, qui populum de Joseph et suis fratribus ortum de Ægypto eduxisti per desertum, sicut oves pastor ad bona pascua deduxisti, veni, et nos eripe, et in tuto loco constitue. Ideo nomen Joseph pro populo ponitur, quia ipse quasi princeps in illo populo fuisse legitur, et pro significatione etiam ponitur. Qui sedes super cherubim, manifestare*

VERS. 3. *Coram Ephraim, Benjamin, et Manasse. Cherubim et seraphim sunt summi ordines angelorum. Super cherubim Christus sedet, qui super omnem principatum et potestatem, et supra omne nomen, quod in cœlis vel in terris nominatur, in dextera Patris exaltatur. Cherubim interpretatur plenitudo scientiæ ; Ephraim, fructificatio ; Benjamin, filius dexteræ ; Manasses, oblivio. Hæc omnia tantum posita sunt propter significationem. Per hæc enim tres ordines Ecclesiæ designantur. Per Ephraim doctores alios in fide fructificant. Per Benjamin continentes, qui sunt filii dexteræ, id est imitatores Christi ad dexteram ejus constituendi. Per Manassen conjugati, qui opera et pompas diaboli obliviscuntur, et Christi præcepta sequuntur. Dicitur ergo : Qui sedes super Cherubim, manifestare coram Ephraim, Benjamin, et Manasse, hoc est, sicut es cognitus in cœlestibus creaturis, et in eis quiescas : ita fac te cognosci ab eis, qui sunt in Ecclesia doctores, continentes et conjugati, ut in eis quiescas.*

Ad litteram quiddam notatur in his vocabulis. De tribu Benjamin primus rex Saul regnavit in Israel, et de hac tribu venturus erat Paulus doctor

(39) Vulgata : *In finem pro iis qui commutabuntur, testimonium Asaph.*

A orbis. Diviso regno in Judam et Israel, de *Ephraim* Jeroboam primus rex præfuit in Israel, qui *Ephraim* in benedictione Jacob est prælatus. De *Manasse* erat *Gedeon* dux in Israel, qui signo velleris partum præfiguravit virginis, et mirabili pugna Christi pugnam præsignavit. Unde per *Benjamin* primitiva Ecclesia de Judaico populo accipitur, in qua primus Christus regnavit. Per *Ephraim* Ecclesia de gentibus in fide fructificans intelligitur, in qua nihilominus Christus regnavit. Cujus nomen ideo hic præponitur, quia et ipse in benedictione est præpositus, et gentilis populus Judaico populo a Christo est prælatus. Per *Manasse* Ecclesia adhuc de *Judæis* creditura exprimitur, qui quasi in oblivione nunc absconditur, sed adhuc ut *Gedeon* sævo bello cum Antichristo congreditur. His omnibus Christe extende, et his appare.

Et ut hoc facias, *excita potentiam tuam, et veni ut salvos facias nos*, sicut Moyses salvavit illos. Cum res, quæ significative sit, nondum transacta est, quasi sopita videtur; sed cum significatum per illud sit, quasi excitari videtur. Potentia Dei erat, quod populum de *Ægypto* eduxit, et hostes submersit, et significat salvationem justorum et damnationem malorum. Hæc res sopita est excitata, quando Christus de inferno justos eduxit, dæmones stagno ignis immersit. Et quia potentia tua, Christe, in cruce erat sopita, cum patereris ex infirmitate, *excita potentiam tuam nunc, et veni ad judicandum, ut salvos facias nos*, et inimicos nostros perdas, sicut in mari Rubro fecisti. Et ut hoc fiat,

C VERS. 4. *O Deus, converte nos* de pravis operibus ad bona opera, de vitiis ad virtutes: *Et ostende faciem tuam*, manifesta te ipsum nobis, sicut promisiisti: *Et salvi erimus ab hostibus mentis et corporis æterna salvatione.*

D VERS. 5. *Domine, Deus virtutum, converte nos, hoc* est, qui es Dominus et creator angelorum. Quousque irasceris super orationem servi tui? id est quandiu differs iratus, quod orant servi tui? Quasi diceret: Cito ostende te. Per hoc notatur desiderium sanctorum in tribulatione. Si ostensio faciei ejus est misericordia, tunc revera dilatio est ira, qualis in Deo est. Hoc ad illud continuatur, ubi superius legitur: *Usquequo, Domine, irasceris?* Me ratio oramus cito eripi. Nam

E VERS. 6. *Cibabis nos pane lacrymarum*, id est cladiibus, et ærumnis sinis nos hic ut patres in *Ægypto* affligi. *Panis lacrymarum* est vita plena doloribus. In labore et dolore vivunt hic præcipue justi. *Et potum dabis in lacrymis*. Cibo et potu sustentatur humana fragilitas. Per hæc duo intelligitur quod justorum vita tota in luctu, et gemitu, et lacrymis consumitur. Et hoc tamen in mensura, quia ad æqualitatem virium illorum a Deo labor temperatur. Fortes quippe ad majorem laborem ferendum ponuntur, ut Laurentius, et alii martyres, imbecilles ad minorem, ut confessores.

Vers. 7. *Posuisti nos in contradictionem vicinis nostris.* Christianis contradicebatur et a *Judæis*, et a gentibus, ut scribitur: « Notum est quo sece huic ubique contradicatur (Act. xviii, 19-22). » Unde et de ipso capite dictum est: « Hic positus est in signum, cui contradicetur (Luc. ii, 34). » Asaph ergo, id est primitiva Ecclesia de *Judæis* dicit: *Posuisti nos in contradictionem vicinis nostris*, quia *Judæi* vicini eorum, qui erant increduli ut *Pharisæi*, contradicebant doctrinæ eorum, ut *Paulo* et *Barnabæ* fecisse leguntur (Act. xiii). *Et inimici nostri*, scilicet pagani *subsannaverunt nos*, id est deridebant dicentes: Vos adoratis mortuum crucifixum. Ecclesia quoque de gentibus dicit: *Posuisti nos in contradictionem hæreticis in eodem cultu Christi vicinis nostris*, qui contradicunt fidei nostræ, et impugnant doctrinam nostram, et *inimici nostri* *Judæi* et pagani *subsannaverunt nos*, quod hominem cum latronibus damnatum coleremus, et tam in fide ejus diversa sentiremus. Hic versus ad illum continuatur. *Facti sumus opprobrium vicinis nostris, subsannatio et illusio his, qui in circuitu nostro sunt.* Quod de *Machabæis* ad litteram intelligitur, quibus gentes contradicebant, et pro cultu Dei deridebant. Sequitur:

Vers. 8. *Dens virtutum, converte nos*, quia lacrimis afflictionis ut cibo et potu jugiter vescimur, et a *Judæis* et paganis et hæreticis nobis contradicunt: o Deus, qui das virtutes, creator angelorum, *converte nos* de mundanis ad coelestia, et *ostende faciem* divinitatis tuæ, quam electis tuis ut Moysi manifestabis, et *salvi erimus* ab his, quæ patimur malis. Et quia sex diebus laboratur, sex versibus labor Ecclesiæ hic mystice describitur.

Vers. 9. *Vineam de Ægypto translustisti: ejecisti gentes, et plantasti eam.* Hic locus illi continuatur, ubi legitur: « Abstulit sicut oves populum suum, et perduxit eos tanquam gregem in deserto, et induxit eos in montem sanctificationis suæ; et ejecisti a facie eorum gentes (Psal. lxxvii, 52-54). » *Vinea*, a vitibus est dicta. *Vinea*, id est *Hebraeorum* gentem, unde nata est congregatio prophetarum et aliorum fidelium, Deus ex *Ægypto* magnis miraculis deduxit, et expulsis gentibus, id est Amorrhæis, *Ethaëis*, *Jebusæis*, cæterisque aliis tanquam mirabilis agricola plantavit,

Vers. 10. *Dux itineris fuisti in conspectu ejus*, quia in columna ignis et nubis eos præcessisti, et, ut eis placuit, pavisti. *Et plantasti radices ejus*, id est firmasti patres eorum introductos in illa hæreditate, et *implevit terram* promissionis multiplici generatione.

Vers. 11. *Operuit montes umbra ejus*, hoc est, non solum campos, sed etiam montana occupavit habitatio ejus. *Et arbusta ejus cedros Dei.* *Arbusta* vocantur vites, quando in arbores ascendunt. *Arbusta cedros* operuerunt, quia multi montem Libanum, in quo *cedri*, occupaverunt.

Vers. 12. *Extendit palmites suos usque ad mare,*

A id est fideles protulit de mari cunctarum gentium. *Et usque ad flumen propagines ejus*, hoc est, de Judæis multos per fidem propagavit. Per *flumen* enim Judæa intelligitur, in qua est Jordanis in quo baptismus cœpit: per *mare* vero gentilitas, quæ semper in amaritudine infidelitatis fuit. Vel *propagines* a flumine usque ad mare extendit, dum filios regenerationis a baptismate Jordanis incipientes usque ad oceanum undique dilatavit. Post hæc beneficia Ecclesiæ collata sequuntur ejus incommoda, quæ incurrit propter quorundam vitia.

VERS. 13. *Ut quid destruxisti maceriam ejus?* **Maceria** vineæ Christi, id est Ecclesiæ, est sacra Scriptura, qua undique est firmiter munita. Hanc *maceriam* Deus *destruxit*, dum culpa fidelium sacram Scripturam ab haereticis corrumpi permisit. **B** Et ideo vindemiant *eam omnes*, qui prætergrediuntur *viam*, id est subversa ab haereticis Scriptura conculant Ecclesiam etiam hi, qui non credunt in Christum. Cum enim ab haereticis cœpisset infamari, mox etiam coepit a gentibus impugnari. Unde sequitur:

VERS. 14. *Exterminavit eam aper de silva*, quia Romanum imperium de gentilitate eam persecutioribus devastavit. *Et singularis ferus depastus est eam*, quia Antichristus singulariter *ferus* ut pabulum herbae variis cruciatibus consumet eam. *Vel aper singulariter ferus* est diabolus, qui est *de silva*, id est de agrestium cogitationum via: qui Ecclesiam *exterminavit*, dum multos in haereses et varios errores præcipitavit. Ilanc est *depastus*, dum in diversis vitiis saginatos devoravit. Sequitur oratio justorum:

VERS. 15. *Deus virtutum*, id est angelorum, *convertere* ab ira ad misericordiam. *Respic de cœlo*, id est de Christo, et *vide*, hoc est, fac te videre per cœlum tuum, scilicet per Filium tuum, et *vide* miseriā, direptionem, conculationem vineæ tuæ, et *visita vineam istam*, cui tot beneficia contulisti. **C** *Visita* Ecclesiam liberando eam ab haereticis et persecutoribus. *Visita* Synagogam dando ei fidem et bonam operationem.

VERS. 16. *Et perfice eam*, id est Ecclesiam in virtutibus, quam plantavit dextera tua, id est Christus Filius tuus per se ipsum et per apostolos. *Et super filium*, (40) *quem confirmasti tibi*, hoc est, *perfice eam* fundatam super Christum, tuum *Filium*, *quem confirmasti tibi* in omnibus virtutibus, id est ad honorem tuum. Si eam perfeceras, tunc

VERS. 17. *Incensa igni et suffossa ab increpatione* *vultus tui*, id est peccata per cupiditatem et timorem commissa per prædicationem Filii tui in eis *perfunt*. Omne enim peccatum aut cupiditate aut timore committitur, dum [quis] aut aliquid cupit adipisci, aut temet damnum ab alio sibi inferri. *Incenso* ignis est ardor cupiditatis. *Suffossio* vineæ est timor penetrans intima animæ. *Increpatio* est

evangelica prædictio. *Vultus* Dei est Christus, qui est imago Dei. Si ergo Deus Pater et agricola vineam suam a vitiis purgaverit et in virtutibus perficerit, tunc omnia peccata per cupiditatem et timorem facta per evangelicam prædicationem Christi *peribunt*, et mundati palmites plurimum fructum affarent. Et quia hic primum est testimonium *Asaph pro immutatis*, intelligitur hic oratio conversorum de Judeis pro adhuc convertendis, et de perfidia ad fidem Christi immutandis: *Deus virtutum*, quandiu es aversus populo Israelitico? *Convertere* ad eum, *respic eum* per Christum, qui est cœlum cœlorum, et *vide eum* per misericordiam faciens eum te videre per fidem, et *visita vineam istam*, id est Synagogam per te ab Ægypto eductam, et in terra re promissione olim plantatam, sed nunc destructam. *Visita* per Eliam et Ilenoch, et *perfice eam*, quam in Abraham et patriarchis fodere cœpisti, quam in propheticis *plantarit dextera tua*, id est operatio tua. *Perfice eam super filium*, quem *confirmasti tibi* Jesum Christum, qui est semen Abrahæ, in quo omnes gentes benedicentur, firmum fundamentum ædificandæ domus. In hac vinea *incensa igni et suffossa ab increpatione* *vultus tui* *peribunt*, dum hi, qui impietas igne succensi, et prava operatione suffossi ex eadem gente in Christum credere noluerunt, in futuro *judicio ab increpatione* Christi *peribunt*, cum dicet: «Discedite a me, maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv, 41). » *Ut autem* *hanc vineam visites*.

VERS. 18. *Fiat manus tua*, id est potentia tua *super virum dexteræ tuæ*, id est super Christum Filium tuum, et *super filium hominis*, scilicet virginis, *quem confirmasti signis et prodigiis tibi*, hoc est, ad honorem tuum, ut suscites eum a mortuis, et *hæc omnia* per illum siant. Et cum ad eum conversi fuerimus,

VERS. 19. *Et non discedimus a te*, sicut prius fecimus, cum ad idolatriam declinavimus: *Vivifical nos* a morte animæ per mortem Filii tui, et *nomen tuum*, quod est Pater, per Filium *invocabinus*. Ideo

D **VERS. 20.** *Domine, Deus virtutum, converte nos* de perfidia ad fidem, *Et ostende faciem tuam*, et fac nos intelligere Christum, qui est facies tua, et per eum salvi erimus in vita æterna.

Oratio Ecclesiæ: Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ, et super filium hominis, quem confirmasti tibi. Manus Dei est operatio ejus. Vir dexteræ est Filius Dei in dextera ejus sedens. Filius hominis, Filius Mariæ. Illic sumptum est, quod frequenter dicitur in Evangelio: *Filius hominis*, id est Filius virginis. Dicitur ergo: *Fiat manus tua*, hoc est, fiat potentia tua, Deus Pater, super Christum *Filium hominis* ad dexteram tuam sumptum, quem Spiritu sancto *confirmasti tibi* Filium, ut in majestate tua veniat ad judicium,

et de vinea sua colligat fructum. Et amplius non dices
scimus a te per vitia aberrantes a vera via, sicut
prius fecimus. Vivificabis nos a morte resuscitando,
et nomen inaestatis tuae laudando invocabimus :
*Dominus, Deus virtutum, converte nos de mortalitate
ad immortalitatem, et ostende nobis sicut angelis*

*A faciem tuam, et sic salvi erimus, cum tu eris omnia
in omnibus.*

Hic versus dicitur intercalaris, et est jam tertio
repetitus, quia per Trinitatem haec omnia perfici-
untur, dum tres ordines Ecclesiae ad coelestia assu-
muntur.

PSALMUS LXXX.

Exsultate Deo adjutori nostro. Hic psalmus vide-
tur decantari pro victoria. In superioribus etenim
psalmis facta est regi querimonia, quod hostes ha-
reditatem ejus pervaserint, quod vineam ejus de-
vastaverint, et subintelligitur, quod ipse eos bello
contriverit; in hoc vero victores regi suo adjutori
exsultant, et Deo, ac triumphatori jubilant. Unde
et verba psalmi videntur a Machabeis sumpta, qui
devicti Antiocho et gentibus in hymnis Dominum
benedicebant, qui eis victoriam dederat. Et signifi-
cat, quod fideles de Iudeis Domino jubilant, post-
quam de Antichristo et persecutoribus triumpha-
bunt. Hic psalmus in hoc praecedenti continuatur,
quod ille de vinea tractavit, hic de torculari intitu-
latur. Torcular quippe pertinet ad vineam. Et no-
tandum in omnibus psalmis, quod semper sequens
praecedenti aut per titulum, aut per textum conti-
nuatur. Titulus est :

(VERS. 1.) IN FINEM PRO TORCULARIBUS QUINTA
SABBATI, PSALMUS ASAPHI (41).

Finis est Christus, in quo omnia consummabun-
tur. **Torcular** est calcatorium, in quo uva premun-
tur, vina in apothecas effunduntur, acini porcis
projiciuntur. Significat autem Ecclesiam, in qua
justi a malis graviter premuntur; sed justi coelestis
Regis mense dulce vinum inferuntur: impii ut fæc-
poris, id est, dæmonibus projiciuntur. Ideo autem
dicitur *pro torcularibus* pluraliter, quia sunt duæ
Ecclesiae, una de Iudeis, altera de gentibus. *Quinta
Sabbati* est quinta feria, in qua Deus produxit ex aqua
aves et pisces, et aves in aera levavit, pisces in gurgite
reliquit. Et significat, quod Christus baptizatos quos-
dam ad alta sublevat, quosdam in ima præcipitat.
Psalmus est opus Dei, id est, cantus qui fit in laude
Dei. *Asaph* dicitur Synagoga, quod est congregatio
Dominica. Exponitur ergo titulus sic: Hic hymnus
Dominicæ congregationis est tendens in finem, id
est, in Christum omnia consummante. Cantus *pro
torcularibus*, id est, Ecclesiis hic a malis oppressis,
considerans ea, quæ facta sunt *quinta Sabbati*; quia,
sicut Deus volueret ex aquis creatas ad alta sustu-
lit, pisces fluctibus immersit, ita oppressos in Ec-
clesia ad coelestia sublevabit, malos in tartara dam-
nabit.

B Materia psalni est exsultatio liberatorum pro vi-
ctoria. Intentio est, ut victores vitiorum jubilemus
Deo, quatenus ab eo pane vite, et melle æternæ
dulcedinis saturemur. Hic psalmus per duo dia-
psalmata in tria membra distinguitur, quia duæ Ec-
clesiae in tres ordines, id est, virgines, viduas, con-
jugatos dividuntur, qui per duo precepta dilectionis
in fide Trinitatis coelestia assequentur. In prima
parte laus a liberatis Regi canitur. In secunda Rex
populum alloquitur. In tertia remuneratio amicorum
et inimicorum ponitur.

C Hic psalmus est octogesimus, per denarium et
octonarium multiplicatus. Nam octies deni vel de-
cies octoni summam illius numeri constituunt.
Significat, quod hi, qui cum armis decem præcepto-
rum dimicant, ad octo beatitudines perveniant.
Notandum quod in hac decade rex ter populum al-
loquitur. Primo, ubi dicit: « Cum accepero tempus,
ejus justitias judicabo (*Psal. LXXIV*, 3). » Secundo,
ubi dicit: « Attendite, popule meus, legem meam (*Psalm. LXXVII*, 1). » Tertio in hoc psalmo, ubi di-
cit: « Audi, popule meus, et loquar. » In primo
loco ut judex justum judicium promittit; in secundo
legem populo ut rex proponit; in tertio remunera-
tor dignam mercedem legis observatoribus, et sup-
plicium ejus contemptoribus dabit. Vox est sacer-
dotum, liberatos vel victores ad laudem Regis ad-
hortantium.

D **Vers. 2. Exsultate Deo adjutori nostro.** O congre-
gatio Domini exsultanter cantate Regi, qui adjuvit
nos hostes superare, et eruit nos de illorum erude-
titate. *Jubilate Deo Jacob*, id est, nostro luctatori.
Jacob enim, qui cum angelo luctatus est, pro lu-
ctatore ponitur. *Jacob* Dominus dilexit, Esau odio
habuit: et ipse est minor filius, cui major servit.
Et significat Christianum populum, cui Judaicus
populus, auctore Deo, jam servit. Hunc Dominus
supplantatorem vitiorum diligit, illum propter per-
fidiam odit. Vos ergo, qui estis *Jacob* *jubilate Deo*
pro vobis luctante voce, et corde eum laudate hoc
modo:

**Vers. 3. Sumite psalmum, et date tympanum;
psalterium jucundum cum cithara. Per psalmum co-
lestis doctrinam, per tympanum, quod est corium ex-**

(41) Vulgata : *In finem pro torcularibus. Psalmus ipsi Asaph.*

tensem carnis afflictio, ut est jejenum; per psalterium, quod a superioribus sonat, superna præcepta; per citharam, quæ ab inferioribus resonat, bona opera accipiuntur. Quod est dicere: Cœlestem doctrinam ut cibum avide sumite, eleemosynas et jejunia reddite, in contemplativa vita spiritualibus hymnis hilariter Deo canite, in activa bonis operibus insistite. His armis pugnatis et vicistis, his instrumentis pro victoria tripudiare debetis. Pro signo etiam victoriæ canite tuba, hoc est, ad laudem victoris Christi aliis prædicante. Hoc est, quo dicit:

VERS. 4. Buccinate in Neomenia tuba. Neomenia est nova luna vel Kalendæ. Hebræi menses a nova luna numerant, quam sacerdotes observant, et ea prima visa tubis buccinant, hocque signo festum populo nuntiant. In lege tres festivitates scribuntur, **Pascha, Pentecostes, Scenopegiae.** **Pascha** erat, quo de Ægypto transibant; quod festum in vere celebrabant. **Pentecostes** erat, quo legem quinquagesimo die egressionis suæ a Domino acceperant; quod festum in æstate solemnizabant. **Scenopegia** erat festum tabernaculorum, quod in autumno in mense Septembri agebant: ante quod festum decem diebus usque ad vesperam jejunabant, et a primo die septimi mensis tuba canebant, deinde scenopiegiam celebrabant. **Ædificato autem templo addita** est quarta solemnitas, quæ encænia, id est dedicatio dicebatur, quod in hieme agebatur. Secundum hunc morem servat adhuc Ecclesia Quatuor Temporum jejunia. Per jejuniū exprimitur pugna Christianorum contra acies vitiorum. Decem dies jejuniū sunt decem præcepta, quæ sunt arma nostra. Clangor tubæ est vox orationis vel prædicationis: septem dies in septimo mense sunt septem dona in septiformi Spiritu. Festivitas, quæ jejuniū sequitur, est futurum gaudium, quod nobis promittitur. Nova luna est Ecclesia, quæ quotidie per novum solem Christum de veteri vita innovatur. In hac tuba buccinant qui in Ecclesia ea, quæ jam diximus, prædicant. Sequitur:

In insigni die solemnitatis vestre, quod est **Pascha**, quando Christus immolatus est pro nobis, et de infidelitate ad fidem transivimus. In Pentecoste vero, id est in quinquagesimo die post Resurrectionem legem amoris per Spiritum sanctum acceperimus. In hac die buccina clangunt, qui hanc gratiam redemptis annuntiant. Festivitas tabernaculorum, quando post ruinam resurgimus, et corpora nostra tabernacula animæ per poenitentiam innovamus. Festum enim erit angelis super poenitentibus. Unde hoc festum jejuniū et clangor tubarum præcedit, quia per jejunia et orationes poenitentia accepta erit. Dedicatio autem templi illud festum exprimit, quo Christus Ecclesiam, suum templum, in resurrectione æterna gloria dedicabit. In his festis tuba canimus, cum haec populo prædicimus.

Notandum quod musicis instrumentis jubemur Deum laudare. Antiqui enim solebant in sacrificiis

A his uti artibus: unde et nos in divinis officiis utimur organis. Tota Ecclesia est organum Dei, electi sunt fistulæ dulcisonæ. Ipsi etiam cithara corde Deum resonantes. Sicut enim diversæ fistulæ vel variae chordæ sunt in cantu quasi dissonæ, et tamen omnes in convenientia consonæ: ita vitæ sanctorum quasi inter se dissonant, dum hic libenter orat, alter assidue plorat: ille jejunat, ille magis vigilat, sed omnes in una charitate consonant. Musica enim ars est cœlestis disciplina, cuius prima partitio est harmoniaca, rhythmica, metrika; secunda partitio percussibilis ut cymbala; intensibilis, ut citha:a; inflatilis, ut organa. Tertia partitio in septem symphonias. Quarta in quindecim tonis. Per hanc artem multa miracula et in sæcularibus, et in divinis libris gesta leguntur, sicut illud, quod malignus Spiritus a Saul hac arte est expulsus, et quod mur Jericho clangore hujus artis corruerunt. Ideo hac arte instructi divina verba in hac laude modulamur ut hymnos et cætera, et instrumentis hujus artis ut organis, cymbalis et campanis Deo servimus, quia et psalmos per musicæ instrumenta prolatos scimus.

VERS. 5. Quia præceptum in Israel est. Præceptum in populo Israel est, ut rite haec solemnitates flant. Et judicium Deo Jacob, id est Deo Christianorum est datum, ut celebratores harum solemnitatum corouet, spretores condemnet.

C exiret de terra Ægypti, linguam, quam non novet, audivit. Joseph non exiret, sed intravit in terram Ægypti, et ibi linguam, quam non novit, audidit. Porro per Joseph, qui princeps fuit in Ægypto, totus populus ab ejus progenie descendens accipitur, qui exiens de terra Ægypti linguam, quam non novet, audivit; dum Deum in monte loquentem decem præcepta audivit. Illud ergo testimonium Deus in Joseph posuit ignotam linguam, quam de cœlo per angelos audivit quando etiam pro signo tubis insonuit, dum præcepta legis dedit, et pro haec significazione tubis insonuit.

VERS. 7. Divertit ab oneribus dorsum ejus, manus ejus in cophino servierunt. Joseph non legitur onera portasse, vel in cophino serviisse. Post populus Israel gravia onera lapidum ad construendas domos Pharaoni cerebat, cuius manus in cophino serierunt, dum in luto et latere sudantes haec in cophinæ compotabant. Ab his oneribus Deus dorsum ejus divertit, dum eum de servitute Pharaonis eripuit. Joseph dicitur augmentatio, et est Christus, quia, sicut ille venditus in Ægyptum post tribulationes est exaltatus, ita et Christus ad gentes transiens post passiones martyrum est in Ecclesia glorificatus. Quæ Ecclesia dicitur augmentatio, quia multi filii deserte magis quam ejus, quæ habet virum (Isai. LIV, 1). » Joseph ergo exiens de Ægypto, hoc est, populus per Joseph multiplicatus transivit per mare rubrum, quia populus Ecclesiæ de veteri vita per baptismum Christi sanguine consecratum egrediens,

linguam quam non noverat, audirit, id est percepit mysteria quæ non novit. In hoc Joseph testamentum posuit, dum Evangelium hunc populum docuit. Qui linguam, quam non noverat, audivit, dum apostolus variis et ignotis linguis loqui audivit; et illud præceptum: « Diligite inimicos vestros (Luc. vi, 27), » audivit, quod prius ignoravit. Per hanc linguam divertit ab oneribus dorsum ejus, hoc est, divertit eum a vitiis, quæ onerabant animam. Vere onera portabat, nam manus ejus in cophino servierunt, quia, sicut illi in luto et latere ad construendas civitates Pharaoni serviebant, ita ipsi sordidis actibus ad construendam civitatem diaboli Babyloniam se ipsos replebant. Hic introducitur persona Dei sic loquentis: O Joseph, observa quæ per ignorantiam linguam audisti: quia

Vers. 8. *In tribulatione invocasti me, et liberavi te, etc. Populus Israel in tribulatione Ægypti Deum invocavit, et Dominus per Moysen eum liberavit. In abscondito tempestatis eum exaudivit, dum Pharaone cum exercitu insequeente quasi gravi tempestate ingruente clamantem in abscondito cordis præ timore de insequentibus hostibus eripuit. Probat te apud aquam contradictionis.* Hoc ibi contigit, ubi eum siti tentavit, et murmuranti aquam de petra produxit, quando Moyses et Aaron Deum offendorunt, et ideo terram reprobationis non sunt ingressi (Num. xx, 10 et seqq.). Christianum populum in tribulatione Deum invocantem Dominus liberat, cum de qualibet afflictione eripit, vel in dolore penitentiae posito peccata condonat. *In abscondito tempestatis eum exaudit, cum de occulta temptatione eripit. Apud aquam contradictionis eum probat, dum inter populum bonæ vitæ contradicentem, se ut uvam in torculari prenentem, velut aurum in fornace examinat.*

Diapsalma. Ilic rex utrumque populum et bonorum et malorum alloquitur:

Vers. 9, 10. *Audi, popule meus, et contestabor te: Israel, si audieris me, non erit in te Deus recens, neque adorabis Deum alienum. Hæc verba sumpta sunt de lege, ubi Dominus dixit: « Audi, Israel, Deus tuus unus est: non facies sculptile, non adorabis alium Deum præter me. Ego enim sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti (Deut. v, 6 et seqq.; vi, 4). » O popule meus, per fidem audi, id est obedi his quæ tibi præcipio, et contestabor te, id est juro tibi quod implebo quod tibi promitto. O Israel, per Scripturam videns Deum, si me in Scripturis audieris, si doctrina meæ obaudieris, non erit, id est non sit in te Deus recens, neque adorabis Deum alienum, et ego remunerabo te, quia os tuum implebo omni dulcedine. Et potens sum hoc facere.*

Vers. 11. *Ego enim sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, hoc est de infidelitate ad fidem. Deus recens est ad tempus factus; Deus non recens in æternitate semper manens. Et nota quod son dixit: Ante te, quasi simulacrum forinsecus*

A adhibitum, sed in te, in corde tuo scilicet, in imagine phantasmatis tui, in deceptione erroris tui. In se recentem Deum facit, qui Deum quasi gloriesum regem in corde imaginando fingit. Deum alienum adorat, qui Filium Patre minorem, vel Spiritum sanctum creaturam prædicat. Omnes haeretici Deum alienum adorant, quia quod a Deo est alienum, de eo prædicant. Sed et omni Deus recens erit, qui Deum ventrem colit. Deus est colendus, per quem de Ægypto diabolæ servitutis ad vitam educti sumus. Qui est veritas, ubique totus, hic cultori suo dicit: Dilata os tuum, et implebo illud, hoc est, dilata os cordis tui ut pulli avium, et saturabo illud. Desidera virtutes, et dabo tibi eas: hoc populo præcepi, et hæc ei promisi,

B Vers. 12. *Et non audivit populus meus vocem meam, et Israel non intendit mihi. Populus secundum sacramentum fidei meus, vocem meam non audivit: quod præceptis meis non obedivit, et Israel, scilicet docti, non intenderent doctrinæ meæ. Et ideo iratus*

Vers. 13. *Dimisi eos secundum desideria cordis eorum. Prius retinui eos, ne sibi inferrent æternam mortem. Sed, postquam verba despicerunt, dimisi eos ire in præcipitum. Ibunt ergo in adiunctionibus suis, hoc est, implent desideria quæ ad perditionem sui excogitaverunt. Miserrimis videtur esse Dei beneficium, cum voluntates suas permittuntur explorare, et nesciunt iram Dei esse, et interiori vindictam, sicut scriptum est: « Tradidit eos Deus in desideria sua, in immunditia (Rom. i, 24.), » ut judicentur secundum opera sua. Quanto enim plus peccaverunt, tanto gravius damnabuntur. Quia misericors sum, recipiam eos; hoc vult illud, quod sequitur: si reversi fuerint.*

Vers. 14, 15. *Si populus meus audisset me, faciens quod ei præcepi: Israel si in viis meis, id est in præceptis meis ambulasset: Pro nihilo forsitan, hoc est, facile, inimicos eorum humiliasse, id est dæmones superbos hostes animarum repressisse. Et super tribulantes eos, id est super vitia et peccata eos interiori tribulantia misisse manum, id est potentiam meam, auferens ea, ne tribularent eos. Forsitan ideo dicitur quia eos non conversuros præscivit. Similitudo est affectuosi patris, qui per vicacem filium in nequitia dimittit facere quod vult, et tamen postea conquerendo dicit ad amicos suos se velle recipere, si resipisceret. Hoc tractum est de Judæis, qui legem Dei abjicientes traditi sunt inimicis.*

Diapsalma. Sequitur vox Asaph prolocutoris Regis. Rex populo præcepta dedit, præmia promisit, et ipsi promiserunt se omnia facturos: sed

Vers. 16. *Inimici Domini mentiti sunt ei. Omnis, qui amicus est hujus sæculi, inimicus Dei constituitur. Qui non implent quod in baptismo Deo promiserant, inimici Dei sunt, dum mentiuntur ea quæ se facturos promiserant, et ad vomitum ut canes redeunt. Et erit tempus eorum in sæculo, hoc est, in*

hoc tempore et in hoc sæculo faciunt quod volunt; A in alio sæculo in puncto ad inferna descendunt. At, cum hoc fecerint, quæ desideraverunt, post hæc erit tempus corum in sæcula, scilicet tempus puni-tionis in æternum, quando eis dicetur: « Ite in ignem æternum (*Matth. xxv, 41.*), » ubi « vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extingue-tur (*Isa. lxvi, 14; Marc. ix, 43, 45, 47.*) ». Sic so-lemus dicere: Cras erit tempus tuum, id est cras lues quidquid peccasti. Vt tempus, id est def. etus eorum erit in æternum sine fine. Et qui sunt isti inimici? Quos

VERS. 17. Cibavit ex adipe frumenti, et de petra melle saturavit eos, hoc est, quos communicavit sa-cramentis suis. Illoc tractum est de historia, ubi manna eis pluit, et aquam de petra produxit. Per hoc datur intelligi quod ille panis cœli, qui omne delectamentum habuit, naturaliter ut optimum fru-men-tum sapuit, et aqua de petra producta pro delectatione uentium saporem mutavit. Nam alibi de hac petra scribitur: « Ut sugeret mel de petra, oleumque de saxo durissimo (*Deut. xxxii, 13.*) ». Alicui enim ut mel, alicui ut oleum vel vinum sa-puit. Per adipem frumenti intelligitur corpus Do-mini, per quod resciuntur electi. Per mel de petra accipitur dulcedo Spiritus sancti. Vel mel de petra est sapientia fluens de Christo. Videtur enim magna dulcedo, quod quis proposita ænigmata potest sol-vere. Inimicos suos sibi mentitos Rex damnabit; arzicos autem suos frumenticeo cibo et mellito potu-saturabit, id est omni dulcedine pleni gaudii re-plebit.